

Số: 27 /KH-LĐLĐ

Long Biên, ngày 16 tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH CẤP THẺ ƯU ĐÃI ĐOÀN VIÊN CÔNG ĐOÀN QUẬN LONG BIÊN

Căn cứ Kế hoạch số 15/KH-LĐLĐ ngày 03/02/2017 của Liên đoàn Lao động quận Long Biên về thực hiện “Năm vì lợi ích đoàn viên Công đoàn” và Kế hoạch số 20/KH-LĐLĐ ngày 13/02/2017 về việc thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong CNVCLĐ quận Long Biên năm 2017; Ban thường vụ Liên đoàn Lao động quận Long Biên xây dựng kế hoạch cấp Thẻ ưu đãi đoàn viên công đoàn quận Long Biên với các nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Chăm lo và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của Đoàn viên Công đoàn. Nâng cao hiệu quả công tác chăm lo đời sống vật chất, tinh thần, hướng tới lợi ích thiết thực cho đoàn viên Công đoàn. Giúp cho Đoàn viên Công đoàn có điều kiện đảm bảo phúc lợi tốt hơn, tạo sự gắn bó tin tưởng giữa đoàn viên với tổ chức Công đoàn.
2. Giúp doanh nghiệp tham gia chương trình liên kết hỗ trợ ưu đãi đoàn viên công đoàn có thêm nguồn khách hàng là các đoàn viên công đoàn trên địa bàn quận, góp phần phát triển sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và thực hiện tốt cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong CNVCLĐ quận Long Biên.
3. Triển khai, thực hiện việc liên kết hỗ trợ chính sách ưu đãi đoàn viên công đoàn phải hướng về cơ sở, lấy đoàn viên Công đoàn là trung tâm, đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Góp phần nâng cao chất lượng công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở.
4. Thẻ ưu đãi đoàn viên công đoàn quận Long Biên phải đáp ứng yêu cầu sử dụng lâu dài, có chức năng sử dụng để thực hiện các tiện ích ưu đãi cho đoàn viên và đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

II. Nội dung và các giải pháp thực hiện:

1. Thẻ ưu đãi đoàn viên công đoàn:

Là loại thẻ được cấp cho đoàn viên công đoàn tại các công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động quận Long Biên. Thẻ ưu đãi đoàn viên là loại thẻ được in trên phiê thẻ nhựa có kích cỡ và thông tin giống như thẻ ATM, được thiết kế có các thông số cơ bản của đoàn viên: họ tên đoàn viên, mã CĐCS, mã số đoàn viên. Mã CĐCS: bao gồm chữ và số thứ tự CĐCS (VD: Mã CĐDN.001

là công đoàn khối doanh nghiệp, số thứ tự 1). Mã số đoàn viên bao gồm dãy số tự nhiên 6 chữ số. Phía sau của thẻ là 3 loại nhận diện ưu đãi: mã ID, mã Barcode, mã QR Code.

2. Các nội dung quyền lợi khi sử dụng Thẻ ưu đãi đoàn viên công đoàn:

- Các cơ quan, doanh nghiệp, siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng, các hãng Taxi cung cấp các dịch vụ phúc lợi ưu đãi, giảm giá, miễn phí cho đoàn viên công đoàn và các dịch vụ khác dành cho Đoàn viên công đoàn.

- Các bệnh viện, cơ sở y tế trong việc hỗ trợ chăm sóc, khám chữa bệnh giảm giá, miễn phí cho đoàn viên công đoàn. Liên kết với các đơn vị viễn thông, Điện lực giảm giá với đoàn viên công đoàn, vận động các chủ nhà trọ không tăng giá điện, nước, phí dịch vụ đối với Công nhân thuê trọ.

- Được chăm lo đến đời sống văn hóa, tinh thần cho đoàn viên, CNVCLĐ tại các điểm sinh hoạt văn hóa công nhân; hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng, tổ chức các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao trong CNVCLĐ; tạo điều kiện cho Đoàn viên, CNVCLĐ được tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao do địa phương tổ chức.

- Hỗ trợ tạo điều kiện cho Đoàn viên Công đoàn được thuận tiện trong việc sử dụng các dịch vụ công tại địa phương như: Đăng ký hộ khẩu, thường trú, tạm trú, cấp giấy khai sinh, các hoạt động chứng thực tư pháp khác cho CNLĐ.

- Phối hợp, ký kết với các trường học, tạo điều kiện ưu tiên cho con Đoàn viên Công đoàn được gửi trẻ, học tập tại các nhà trẻ, trường học công lập, được sử dụng các thiết chế văn hóa, thể thao tại các địa phương, khu dân cư.

- Phối hợp với Giám đốc các doanh nghiệp đầu tư xây dựng các công trình phúc lợi phục vụ CNVCLĐ như: Nhà ăn, căng tin, Câu lạc bộ văn hóa người lao động, nhà thể thao, sân bóng đá, phòng nghỉ giữa ca, phòng đọc sách báo, nhà trẻ, phòng y tế, ...

3. Quy trình cấp thẻ ưu đãi đoàn viên công đoàn:

Bước 1: Kê khai hồ sơ

- Đoàn viên tự kê khai phiếu đề nghị cấp thẻ ưu đãi đoàn viên công đoàn quận Long Biên (theo mẫu 1).

- Công đoàn cơ sở tổng hợp danh sách đoàn viên đề nghị cấp thẻ ưu đãi (theo mẫu 2), gửi về Liên đoàn Lao động quận Long Biên.

Bước 2: Cập nhật phần mềm.

- Liên đoàn Lao động quận Long Biên cập nhật danh sách đề nghị cấp thẻ ưu đãi đoàn viên phê duyệt số Thẻ và phối hợp với đơn vị thiết kế cấp ID, mã vạch cho từng đoàn viên.

Bước 3: In và phát hành thẻ

- Danh sách đoàn viên đăng ký sử dụng thẻ ưu đãi đoàn viên công đoàn, sau khi được Liên đoàn Lao động quận Long Biên phê duyệt sẽ được chuyển cho đơn vị thiết kế, in thẻ để in và gửi về Liên đoàn Lao động quận Long Biên để gửi đến các CĐCS phát đến đoàn viên công đoàn.

4. Kinh phí cấp Thẻ

- Sử dụng từ nguồn Tài chính Liên đoàn Lao động quận Long Biên.
- Từ nguồn hỗ trợ của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

5. Sử dụng thẻ ưu đãi đoàn viên công đoàn.

- Xuất trình thẻ tại nơi bán hàng, cung cấp dịch vụ của các doanh nghiệp, đơn vị đã ký kết với Liên đoàn Lao động quận Long Biên trong việc mua hàng, sử dụng dịch vụ giảm giá theo mức giảm giá đã ký kết với các doanh nghiệp, đơn vị.

- Xuất trình thẻ ưu đãi đoàn viên tại CĐCS và Liên đoàn Lao động quận Long Biên, khi đoàn viên có nhu cầu được tư vấn pháp luật, hỗ trợ pháp lý, để được giúp đỡ bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng, theo quy định của pháp luật, của Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thời gian, tiến độ cấp thẻ ưu đãi.

- Việc cấp thẻ ưu đãi đoàn viên công đoàn quận Long Biên được phát hành làm 3 đợt:

+ Đợt 1: Thí điểm cấp 1.000 Thẻ ưu đãi cho một số CĐCS vào ngày 20/5/2017 (Có danh sách CĐCS kèm theo). Thực hiện hoàn thành bước 1 kê khai hồ sơ (mẫu 1, mẫu 2) hoàn thành trước ngày 31/3/2017 và hoàn thành bước 2, bước 3 trước 10/5/2017.

+ Đợt 2: Cấp 5.000 Thẻ ưu đãi cho một số CĐCS trước ngày 31/12/2017 (Có danh sách CĐCS kèm theo). Thực hiện hoàn thành bước 1 kê khai hồ sơ hoàn thành trước ngày 01/11/2017 và hoàn thành bước 2, bước 3 trước 31/11/2017.

+ Đợt 3: Cấp số Thẻ ưu đãi còn lại cho các đoàn viên công đoàn tại các CĐCS trực thuộc LĐLĐ quận Long Biên xong trong tháng 5/2018 (Có danh sách CĐCS kèm theo). Thực hiện hoàn thành bước 1 kê khai hồ sơ hoàn thành trước ngày 31/3/2018 và hoàn thành bước 2, bước 3 trước 25/4/2018.



2. Liên đoàn lao động Quận:

- Xây dựng kế hoạch cấp Thẻ ưu đãi đoàn viên công đoàn quận Long Biên triển khai tới các Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các Công đoàn cơ sở trên địa bàn quận Long Biên.

- Làm việc với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tham gia chương trình liên kết hỗ trợ ưu đãi đoàn viên công đoàn.

- Tổng hợp báo cáo kết quả sơ kết đợt thí điểm, tổng kết 2 đợt cấp thẻ và phát toàn bộ cho đoàn viên công đoàn.

3. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn quận:

- Công đoàn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp phối hợp với Người sử dụng lao động, thủ trưởng đơn vị, triển khai thực hiện kế hoạch tại đơn vị, doanh nghiệp, với các nội dung cụ thể phù hợp với điều kiện của đơn vị, doanh nghiệp tham gia liên kết hỗ trợ ưu đãi đoàn viên công đoàn quận Long Biên (theo mẫu 3) và gửi về Liên đoàn Lao động quận Long Biên trước ngày 31/3/2017.

- Hướng dẫn đoàn viên công đoàn viết đơn đề nghị cấp thẻ và tổng hợp về Liên đoàn Lao động quận Long Biên (theo phân bổ).

Trên đây là kế hoạch cấp Thẻ ưu đãi đoàn viên công đoàn quận Long Biên; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động quận Long Biên đề nghị Ban chấp hành công đoàn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn Quận triển khai thực hiện để đạt được mục đích, yêu cầu đề ra; rất mong nhận được sự chỉ đạo của LĐLĐ Thành phố, Quận ủy; sự phối hợp, tạo điều kiện giúp đỡ của UBND quận Long Biên.

Nơi nhận:

- Thường trực, Ban ToC LĐLĐ TP Hà Nội;
- Thường trực Quận ủy Long Biên;
- Các CQ, ĐV, DN, TT Thương mại, siêu thị...;
- CĐCS trực thuộc LĐLĐ quận;
- Lưu: VT, ToC.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH



Phan Thị Thu Hằng

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG THÀNH PHỐ HÀ NỘI
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN LONG BIÊN

DANH SÁCH

Các đơn vị được cấp “Thẻ ưu đãi đoàn viên công đoàn” đợt 1 năm 2017
(Phát thẻ ngày 20/5/2017)

TT	TÊN ĐƠN VỊ	SỐ ĐOÀN VIÊN ĐƯỢC CẤP THẺ
I	HÀNH CHÍNH SỰ NGHIỆP	
1	Công đoàn Cơ quan Dân Đảng quận Long Biên	76
2	Công đoàn Kho Bạc Nhà Nước quận Long Biên	29
3	Công đoàn Bảo Hiểm Xã Hội quận Long Biên	42
4	Công đoàn Cơ quan Phường Việt Hưng	44
5	Công đoàn Cơ quan Phường Ngọc Lâm	74
II	KHỐI TRƯỜNG	
1	Công đoàn Trường MN Hoa Sữa	70
2	Công đoàn Trường Tiểu học Long Biên	72
3	Công đoàn Trường THCS Ái Mộ	64
4	Công đoàn Trường Mầm Non Tư Thục Ban Mai	22
III	KHỐI DOANH NGHIỆP	
1	Công đoàn Công ty CP công trình đô thị Phú Thành	68
2	Công đoàn Công ty CP Xây Dựng & Thương Mại Gia Lâm	56
3	Công đoàn Công ty cổ phần thực phẩm Việt Nam	86
4	Công đoàn Công ty TNHH Dịch Vụ Linh Trang	35
5	Công đoàn Công ty TNHH SHINHAN VINA	101
6	Công đoàn Công ty TNHH Nhựa An Lập	105
7	Công đoàn Công ty TNHH Nhựa Đại An	43
8	Nghiệp đoàn Nông Trại Hữu Cơ Tuệ Viên	13
Tổng cộng		1.000

Mặt trước



LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN LONG BIÊN

THẺ ƯU ĐÃI ĐOÀN VIÊN CÔNG ĐOÀN

NGUYỄN NGỌC MINH CHAU
030001

Mặt sau

ĐC: Số 1 Phố Vạn Hạnh - KĐT Việt Hưng - Q. Long Biên - TP. Hà Nội



- Sử dụng Thẻ ưu đãi đoàn viên công đoàn quận Long Biên trong mỗi lần mua sắm để nhận ngay những ưu đãi:
 - Được mua sắm, sử dụng một số sản phẩm với giá giảm ưu đãi riêng.
 - Tân hưởng những ưu đãi đặc biệt từ phía các đối tác ...
 - Và nhiều chương trình khuyến mãi hấp dẫn khác trong thời gian tới.
- Trong trường hợp thẻ bị mất hoặc bị hư hỏng, Thành viên phải thông báo và liên hệ với công đoàn cơ sở hoặc Liên đoàn Lao động quận Long Biên.
ĐT: 04.38778345

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN LONG BIÊN
CĐCS.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

**ĐƠN XIN
CẤP THẺ ƯU ĐÃI ĐOÀN VIÊN CÔNG ĐOÀN QUẬN LONG BIÊN**

Kính gửi: BAN THƯỜNG VỤ LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN LONG BIÊN

- 1. Họ và tên đoàn viên:.....
- 2. Ngày tháng năm sinh:
- 3. Quê quán:.....
- 4. Điện thoại
- 5. Số CMTND hoặc thẻ căn cước: Nơi cấp:.....
- 6. Ngày vào công đoàn:.....

7. Tôi làm đơn này, xin đăng ký được cấp thẻ ưu đãi đoàn viên công đoàn quận Long Biên.

Khi được cấp thẻ ưu đãi đoàn viên công đoàn quận Long Biên, tôi xin cam kết thực hiện nghiêm túc quy định của việc sử dụng Thẻ ưu đãi, nhiệm vụ và quyền hạn của đoàn viên theo quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

Xin trân trọng cảm ơn!

.... ngày tháng..... năm 2017

NGƯỜI ĐỀ NGHỊ
(Ký, ghi rõ họ tên)

CÔNG TY.....

**BẢN ĐĂNG KÝ
THAM GIA CHƯƠNG TRÌNH LIÊN KẾT HỖ TRỢ ƯU ĐÃI ĐOÀN VIÊN CÔNG ĐOÀN**

TT	Mặt hàng, sản phẩm ưu đãi	Địa chỉ nơi cung cấp sản phẩm ưu đãi	Điện thoại liên hệ	Tỷ lệ giảm giá	Ghi chú

GIÁM ĐỐC
(Ký tên, đóng dấu)